
 
COMUNE DI CABELLA LIGURE 

Viale Martiri della libertà 10 – 15060 CABELLA LIGURE (AL) - Tel. (+39)0143 919557/99430 - Fax 0143 919557 

cabella.ligure@cert.ruparpiemonte.it -Codice Fiscale 83000730065Partita IVA 00442220067 

 

 

 

AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE n° 44 del 18/12/2020 

                                    
 

OGGETTO: Impegno di spesa e determina a contrarre per utilizzo somme a disposi-
zione di EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL TERRITO-
RIO anno 2019 - mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), 
del D. Lgs. n. 50/2016, con importo complessivo dei lavori pari a € 2.555,51 (IVA in-
clusa) a favore della Ditta ACQUESE ENERGIE NUOVE S.r.l. -   Acqui Terme (AL)   
Codice CUP: E71C9000I3001 – CIG Z382FD3C01 
 
 
PREMESSO che 
       • con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 19/05/2020 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022 e relativi 
allegati, tra cui il Piano Triennale dei Lavori Pubblici; 
       • con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 06/04/2019 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione del Comune esercizio finanziario 2019/2021. 
      • con provvedimento della Giunta Comunale n. 38 del 18/07/2020 è stato approvato, e dichia-
rato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2020; 
      • con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 
169 del D. Lgs. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse 
alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel 
rispetto della normativa vigente; 
 
PRESO ATTO    
 - che con Determina n. 32 in data 11.10.2019, si affidava la “progettazione e direzione lavori effi-

cientamento energetico illuminazione pubblica nel territorio comunale” per 
l’importo complessivo di € 4.000,00 iva ed oneri previdenziali all’ing. Matteo Massi-
glio con studio in Largo Borgarelli, 40 a Tortona (AL); 

- che con Determina n. 34 in data 28.10.2019 si affidava l’intervento di “EFFICIENTAMENTO IM-
PIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA” alla ditta TAGLIAFICO spa con sede in via 
Struppa, 246, GENOVA 16165 P.IVA 01922130990 mediante affidamento diretto per 
l’importo di euro € 41.609,11 (IVA al 10% compresa) 

- che in data 05.05.2020 veniva stipulato il contratto per le opere di cui in oggetto; 
- che in data 19.05.2020 veniva redatto il Verbale di Consegna Lavori prot. 1053; 
- che in data 18.06.2020 venivano ultimati i lavori, in tempo utile contrattuale, certificati con Ver-

bale di Ultimazione dei lavori del predetto ing. Matteo Massiglio al protocollo n. 
1604 il 28.07.2020; 

mailto:cabella.ligure@cert.ruparpiemonte.it


 

Pag. 2 di 5 
 

 
 
 
 

- che con determina n. 21 del 04.08.2020 si approvava il Certificato di Regolare Ese-
cuzione delle opere di cui sopra e che dal quadro economico finale risultavano somme a di-
sposizione non utilizzate pari ad € 2.555,51; 

- che con determina n. 25 del 11.09.2020 si affidavano all’impresa ACQUESE ENER-
GIE NUOVE S.r.l. i lavori di EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ILLUMINAZIONE PUB-
BLICA DEL TERRITORIO anno 2020 a completamento del territorio comunale. 

 
VISTE le direttive del Sindaco e dell’Amministrazione comunale che hanno individuato nell’ effi-
cientamento energetico degli impianti di illuminazione pubblica gli immobili su cui destinare il fi-
nanziamento di cui sopra; 
 
DATO ATTO che si è ravvisata la necessità, per motivi di sicurezza, di implementare la pubblica il-
luminazione in piazze ed incroci ad oggi non illuminati, ed in particolare:  
1. N°01 punto luce in Cabella Ligure, 
2. N°01 punto luce in fraz. Rosano, 
3. N°01 punto luce in fraz. Teo, 
4. N°01 punto luce in fraz. Pobbio Inferiore. 

 
ATTESO che la spesa impegnata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di cui all’art. 6, 
commi da 7 a 14, del D.L. n. 78/2010 convertito con modificazioni nella legge 30.07.2010, n. 122; 
 
DATO ATTO che la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta alla tracciabilità dei flussi fi-
nanziari ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i.; 
 
RILEVATO che, al fine della redazione della progettazione dei lavori in oggetto e dell’affidamento 
dei lavori stessi nel rispetto delle disposizioni contenute nel D. Lgs. n. 50/2016, ha assunto il ruolo 
di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto Ing. Giuseppe Cerchia; 
 
VISTI 
• l’art. 35, comma 1, lett. a), del D. Lgs. 50/2016, nella parte in cui stabilisce la rilevanza co-
munitaria degli appalti di lavori qualora l’importo sia pari o superiore a 5.225.000 €; 
     • l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 che ammette gli affidamenti di importo infe-
riore ai 40.000 € mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 
 
ATTESO che l’importo del lavoro oggetto della presente determinazione e posto a base di affida-
mento, pari a € 2.555,51 (IVA esclusa), è al di sotto della soglia comunitaria sopra indicata nonché 
inferiore ai € 40.000, e che, pertanto, si tratta di un lavoro riconducibile alla previsione di cui 
all’art. 36, comma, 2 lett. a); 
 
CONSIDERATO che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazio-
ne, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 
50/2016 procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 
€ 150.000 senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D. Lgs. citato; 
 
VISTO l’assenso, della Ditta ACQUESI ENERGIE NUOVE S.r.l. spa di Acqui Terme (AL) attualmente 
operante sul territorio per i lavori di Efficientamento Energetico della Pubblica Illuminazione ad 
eseguire contestualmente, per un importo pari ad € 2.555,51, i punti luce di cui sopra e che tale  
importo risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, al-



 

Pag. 3 di 5 
 

 
 
 
 

le caratteristiche tecniche dei lavori in oggetto e al prezzo del progetto esecutivo posto a base di 
affidamento; 
 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 
• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: l’efficientamento ener-
getico degli impianti di illuminazione pubblica non ricompresi nell’intervento 2019; 
• le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta d’offerta; 
• la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di 
quanto disposto dall’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016; 
• il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le moda-
lità di cui all’art. 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016; 
 
Acquisito il documento unico di regolarità contributiva tramite il sistema “DURC online” messo a 
disposizione dal portale INPS-INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 24/09/2020; 
 
Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto alla ditta Acquese Energie Nuove 
S.r.l. con sede in via Salvo d’Acquisto, 7, Acqui Terme (AL) P.IVA 02502490069 
Considerato che per il presente appalto di lavoro è stato attribuito il seguente codice CIG 
Z382FD3C01; 
 

Visti 

• il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. 267/2000; 

• l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 
responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. 267/2000; 

• il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 

• la Legge n. 241/1990; 

• il D. Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26; 

• l’art. 9 del Decreto-legge n. 78/2009, convertito della legge n. 102/2009 concernente i pa-
gamenti delle pubbliche amministrazioni; 

• la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D. Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto comunale; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1) di affidare, per i motivi indicati in premessa, l’intervento di cui sopra, da eseguirsi contestual-
mente alle opere di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLI-
CA NEL TERRITORIO COMUNALE PER L’ANNO 2020” alla ditta ACQUESE ENERGIE NUOVE S.r.l. 
con sede in via Salvo d’Acquisto, 7, ACQUI TERME P.IVA 02502490069 mediante affidamento 
diretto per l’importo di € 2.555,51 (IVA compresa) 

2) di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 2.555,51 (IVA compresa), al capitolo 
20192 del bilancio 2020 gestione residui, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui 
al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. 126/2014, come di seguito indica-



 

Pag. 4 di 5 
 

 
 
 
 

to: 

Capitolo 20192-  Cod. 08012 - Bilancio 2020-2021 – gestione residui 

3) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il pre-
sente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finan-
za pubblica; 

4) che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CIG è Z382FD3C01; 

5) di dare atto che il pagamento avverrà, previa emissione da parte del Direttore dei Lavori degli stati di 
avanzamento lavori e del certificato di regolare esecuzione ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D. Lgs. 
n. 50/2016, su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e ri-
spondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. 267/2000; 

6) di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 
50/2016, all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86; 

7) di autorizzare, per motivi d’urgenza, l’esecuzione anticipata del presente appalto in pendenza della 
stipula del contratto, a norma dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016. La mancata esecuzione imme-
diata può determinare un grave danno all’interesse pubblico (perdita finanziamenti); 

8) di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al re-
sponsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura fi-
nanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

9) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio on-
line, sul profilo internet del Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 
23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016; 

10) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di Torino entro 30 (tren-
ta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito istituzionale, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del 
D.lgs. 104/2010; 

11) il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi 
dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016. 

 
 
 
 
                                                                                            la Responsabile del Servizio Tecnico 
                                                                                                           (ing. G. Cerchia) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

Pag. 5 di 5 
 

 
 
 
 

 
 

COMUNE DI CABELLA LIGURE 
Provincia di Alessandria 

 
AREA LAVORI PUBBLICI 

 
 
 
Regolarità tecnica  
 
Parere favorevole ai sensi dell’art.147 bis comma 1 D.Lgs. n.167 del 18.08.2000 
 
Cabella Ligure,         Il Responsabile del Servizio Tecnico 
 

 

 
Regolarità contabile e copertura finanziaria 
 
  
 VISTO l'art. 151, 4^comma, del T.U. "Ordinamento degli Enti Locali" approvato con D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267; 

APPONE IL VISTO 
In merito alla compatibilità di cui all’art.153, comma 4, del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.  
e alla regolarità contabile della stessa, e  

ATTESTA 
la copertura finanziaria, del relativo impegno di spesa PEG 20192 del Bilancio pluriennale                  
2019-2021        
 
Cabella Ligure, addi'                                                 
 
                                                                     IL Responsabile del Servizio 
                                                                                               
 
 

****************************************************** 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente determinazione, viene pubblicata mediante affissione in copia all’albo preto-
rio comunale in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.  
 
Cabella Ligure, li           
 
                                   
        Il Messo Comunale  
                                                                                              
 
 

 


